VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

	Số: 352/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp về dự thảo Chỉ thị về việc đẩy mạnh tự chủ đại học ở Việt Nam
_________

Sáng ngày 17 tháng 8 năm 2023, tại trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà đã chủ trì cuộc họp về dự thảo Chỉ thị về việc đẩy mạnh tự chủ đại học ở Việt Nam. Tham dự cuộc họp có: Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; đại diện lãnh đạo các bộ, cơ quan: Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Chính phủ; đại diện các bộ: Tài chính, Nội vụ.
Sau khi nghe báo cáo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, ý kiến phát biểu của các đại biểu dự họp, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà kết luận giao Bộ Giáo dục và Đào tạo:
1. Khẩn trương hoàn thiện Đề án tự chủ đối với các cơ sở giáo dục đại học, trình Thủ tướng Chính phủ trong Quý IV năm 2023; báo cáo, đề xuất Thủ tướng Chính phủ xem xét, ban hành Chỉ thị về việc đẩy mạnh tự chủ đại học ở Việt Nam vào thời điểm phù hợp sau khi Đề án này được ban hành.
2. Tiếp thu ý kiến của các đại biểu tại cuộc họp, khẩn trương trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo để có hiệu lực thi hành trước thời điểm bắt đầu năm học mới 2023 - 2024.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Bộ: GDĐT, TP, TC, KHĐT, NV;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: PL, KTTH, TCCV, TH;
- Lưu: VT, KGVX (2b), ĐND.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

VĂN PH

ÒNG CHÍNH PH

?

________

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

___________________________________

S

?

: 352/TB

-

VPCP

Hà N

?

i, ngày 25 tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO

K

?

t lu

?

n c

?

a Phó Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 Tr

?

n H

?

ng Hà t

?

i cu

?

c h

?

p v

?

 d

?

 th

?

o Ch

?

 th

?

 v

?

 vi

?

c

đ

?

y m

?

nh t

?

 ch

?

 đ

?

i h

?

c

?

 Vi

?

t Nam

_________

Sáng ngày 17 tháng 8 năm 2023, t

?

i tr

?

 s

?

 Chính ph

?

, Phó Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 Tr

?

n H

?

ng

Hà đ

ã ch

?

 trì cu

?

c h

?

p v

?

 d

?

 th

?

o Ch

?

 th

?

 v

?

 vi

?

c đ

?

y m

?

nh t

?

 ch

?

 đ

?

i h

?

c

?

 Vi

?

t Nam. Tham d

?

 cu

?

c

h

?

p có: B

?

 trư

?

ng B

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o; đ

?

i di

?

n lãnh

đ

?

o các b

?

, cơ

quan: Tư pháp, K

?

 ho

?

ch và

Đ

?

u tư, Văn ph

òng Chính ph

?

; đ

?

i di

?

n các b

?

: Tài chính, N

?

i v

?

.

Sau khi nghe báo cáo c

?

a B

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o, ý ki

?

n phát bi

?

u c

?

a các đ

?

i bi

?

u d

?

 h

?

p,

Phó Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 Tr

?

n H

?

ng Hà k

?

t lu

?

n giao B

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o:

1. Kh

?

n trương hoàn thi

?

n Đ

?

 án t

?

 ch

?

 đ

?

i v

?

i các cơ s

?

 giáo d

?

c đ

?

i h

?

c, trình Th

?

 tư

?

ng

Chính ph

?

 trong Quý IV năm 2023; báo cáo, đ

?

 xu

?

t Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 xem xét, ban hành Ch

?

 th

?

v

?

 vi

?

c đ

?

y m

?

nh t

?

 ch

?

 đ

?

i h

?

c

?

 Vi

?

t Nam vào th

?

i đi

?

m phù h

?

p sau

khi Đ

?

 án này đư

?

c ban hành.

2. Ti

?

p thu ý ki

?

n c

?

a các đ

?

i bi

?

u t

?

i cu

?

c h

?

p, kh

?

n trương tr

ình Chính ph

?

 ban hành Ngh

?

đ

?

nh s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 81/2021/NĐ

-

CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 c

?

a

Chính ph

?

 quy đ

?

nh v

?

 cơ ch

?

 thu, qu

?

n lý h

?

c phí đ

?

i v

?

i cơ s

?

 giáo d

?

c thu

?

c h

?

 th

?

ng giáo d

?

c qu

?

c

dân và chính sách mi

?

n, gi

?

m h

?

c phí, h

?

 tr

?

 chi phí h

?

c t

?

p; giá d

?

ch v

?

 trong l

i

nh v

?

c giáo d

?

c, đào

t

?

o đ

?

 có hi

?

u l

?

c thi hành trư

?

c th

?

i đi

?

m b

?

t đ

?

u năm h

?

c m

?

i 2023

-

2024.

Văn ph

òng Chính ph

?

 thông báo đ

?

 các b

?

, cơ quan liên quan bi

?

t, th

?

c hi

?

n./.

Nơi nh

?

n:

-

Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 (đ

?

 b/c);

-

Các Phó Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 (đ

?

 b/c);

-

Các B

?

: GDĐT, TP, TC, KHĐT, NV;

-

VPCP: BTCN, PCN Nguy

?

n S

?

 Hi

?

p, Tr

?

 lý TTg,

TGĐ C

?

ng TTĐT, các V

?

: PL, KTTH, TCCV, TH;

-

Lưu: VT, KGVX (2b),

ĐND

.

KT. B

?

 TRƯ

?

NG, CH

?

 NHI

?

M

PHÓ CH

?

 NHI

?

M

Nguy

?

n S

?

 Hi

?

p

VĂN PH ÒNG CHÍNH PH ?   ________  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ___________________________________

S ? : 352/TB - VPCP  Hà N ? i, ngày 25 tháng 8 năm 2023

  THÔNG BÁO   K ? t lu ? n c ? a Phó Th ?  tư ? ng Chính ph ?  Tr ? n H ? ng Hà t ? i cu ? c h ? p v ?  d ?  th ? o Ch ?  th ?  v ?  vi ? c  đ ? y m ? nh t ?  ch ?  đ ? i h ? c  ?  Vi ? t Nam   _________     Sáng ngày 17 tháng 8 năm 2023, t ? i tr ?  s ?  Chính ph ? , Phó Th ?  tư ? ng Chính ph ?  Tr ? n H ? ng  Hà đ ã ch ?  trì cu ? c h ? p v ?  d ?  th ? o Ch ?  th ?  v ?  vi ? c đ ? y m ? nh t ?  ch ?  đ ? i h ? c  ?  Vi ? t Nam. Tham d ?  cu ? c  h ? p có: B ?  trư ? ng B ?  Giáo d ? c và Đào t ? o; đ ? i di ? n lãnh  đ ? o các b ? , cơ   quan: Tư pháp, K ?  ho ? ch và  Đ ? u tư, Văn ph òng Chính ph ? ; đ ? i di ? n các b ? : Tài chính, N ? i v ? .   Sau khi nghe báo cáo c ? a B ?  Giáo d ? c và Đào t ? o, ý ki ? n phát bi ? u c ? a các đ ? i bi ? u d ?  h ? p,  Phó Th ?  tư ? ng Chính ph ?  Tr ? n H ? ng Hà k ? t lu ? n giao B ?  Giáo d ? c và Đào t ? o:   1. Kh ? n trương hoàn thi ? n Đ ?  án t ?  ch ?  đ ? i v ? i các cơ s ?  giáo d ? c đ ? i h ? c, trình Th ?  tư ? ng  Chính ph ?  trong Quý IV năm 2023; báo cáo, đ ?  xu ? t Th ?  tư ? ng Chính ph ?  xem xét, ban hành Ch ?  th ?   v ?  vi ? c đ ? y m ? nh t ?  ch ?  đ ? i h ? c  ?  Vi ? t Nam vào th ? i đi ? m phù h ? p sau  khi Đ ?  án này đư ? c ban hành.   2. Ti ? p thu ý ki ? n c ? a các đ ? i bi ? u t ? i cu ? c h ? p, kh ? n trương tr ình Chính ph ?  ban hành Ngh ?   đ ? nh s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?  81/2021/NĐ - CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 c ? a  Chính ph ?  quy đ ? nh v ?  cơ ch ?  thu, qu ? n lý h ? c phí đ ? i v ? i cơ s ?  giáo d ? c thu ? c h ?  th ? ng giáo d ? c qu ? c  dân và chính sách mi ? n, gi ? m h ? c phí, h ?  tr ?  chi phí h ? c t ? p; giá d ? ch v ?  trong l i nh v ? c giáo d ? c, đào  t ? o đ ?  có hi ? u l ? c thi hành trư ? c th ? i đi ? m b ? t đ ? u năm h ? c m ? i 2023  -   2024.   Văn ph òng Chính ph ?  thông báo đ ?  các b ? , cơ quan liên quan bi ? t, th ? c hi ? n./.

Nơi nh ? n:   -   Th ?  tư ? ng Chính ph ?  (đ ?  b/c);   -   Các Phó Th ?  tư ? ng Chính ph ?  (đ ?  b/c);   -   Các B ? : GDĐT, TP, TC, KHĐT, NV;   -   VPCP: BTCN, PCN Nguy ? n S ?  Hi ? p, Tr ?  lý TTg,  TGĐ C ? ng TTĐT, các V ? : PL, KTTH, TCCV, TH;   -   Lưu: VT, KGVX (2b),   ĐND .  KT. B ?  TRƯ ? NG, CH ?  NHI ? M   PHÓ CH ?  NHI ? M           Nguy ? n S ?  Hi ? p